PAGE
1

Российская Федерация

Курганская область

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРГАНА

от  «_10_»_______декабря 2025________ г. N__13000__
Курган

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	О рабочей группе по координации муниципальной программы

города Кургана «Любимый город»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2005 г. N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом муниципального образования города Кургана Администрация города Кургана п о с т а н о в л я е т:

1. Создать рабочую группу по координации муниципальной программы города Кургана «Любимый город».

2. Утвердить Положение о рабочей группе по координации муниципальной программы города Кургана «Любимый город» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав рабочей группы по координации муниципальной программы города Кургана «Любимый город» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Курган и курганцы» и разместить на официальном сайте муниципального образования города Кургана в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.kurgan-city.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Кургана, директора Департамента социальной политики Администрации города Кургана Гурьянову Ю.И.
Глава города Кургана
                                                     А.А. Науменко

Ломова Анна Петровна

42-88-95 доб. 368#

	Приложение 1

к постановлению

Администрации города Кургана

от _10.12.2025__ №__13000___

«О рабочей группе по координации муниципальной программы города Кургана «Любимый город»

Положение

о рабочей группе по координации муниципальной программы

города Кургана «Любимый город»

Глава 1. Общие положения

1.  Настоящее Положение определяет задачи, функции и порядок деятельности рабочей группы по координации муниципальной программы города Кургана «Любимый город» (далее – рабочая группа).
2. В своей деятельности рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством и законодательством Курганской области, нормативными правовыми актами города Кургана, а также настоящим Положением.

3. Рабочая группа формируется из числа представителей органов местного самоуправления города, учреждений, общественных и иных организаций, осуществляющих деятельность на территории города Кургана.

4. Вопросы организации работы рабочей группы возлагаются на Департамент социальной политики Администрации города Кургана.
Глава 2. Основные задачи рабочей группы
Основными задачами рабочей группы являются:
1) повышение привлекательности города для инвестиций, малого бизнеса, туризма;

2) наполнение городской среды объектами ландшафтной, парковой архитектуры и малыми архитектурными формами;

3)  расширение информационного и досугового пространства;

4)  сохранение (поддержание в надлежащем состоянии), популяризация и охрана объектов культурного наследия;

5) повышение роли культурного наследия в воспитании, просвещении и организации досуга жителей города Кургана.
3. Функции рабочей группы

Для осуществления своих полномочий рабочая группа имеет право в установленном порядке:

1) взаимодействовать с представителями государственных и муниципальных органов, общественных объединений и организаций города Кургана по вопросам комплексного решения проблем, связанных с сохранением объектов культурного наследия и их эффективным использованием, активизации культурной жизни и формирования имиджа города Кургана;

2) приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления города Кургана и организаций всех организационно-правовых форм, участие которых необходимо при рассмотрении вопросов на заседании рабочей группы (с их согласия);

3) обращаться в федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти Курганской области, органы местного самоуправления города Кургана и организации всех организационно-правовых форм с запросами о предоставлении информации и иных материалов по вопросам, входящим в компетенцию рабочей группы;

4) взаимодействовать со средствами массовой информации по вопросам сохранения объектов культурного наследия и их эффективным использованием, активизации культурной жизни и формирования имиджа города Кургана;

5) организовывать сбор и обобщение предложений, поступающих от органов местного самоуправления города Кургана, граждан, общественных объединений, экспертов и иных организаций, направленных на решение вопросов в сфере комплексного решения проблем, связанных с сохранением объектов культурного наследия и их эффективным использованием, активизации культурной жизни и формирование имиджа города Кургана.

Глава 4. Организация деятельности рабочей группы

1. Состав рабочей группы состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов рабочей группы. Председателем рабочей группы является заместитель Главы города Кургана, директор Департамента социальной политики Администрации города Кургана.
2. Основной формой деятельности рабочей группы является заседание. Заседанием рабочей группы руководит председатель или, в случае его отсутствия, по его поручению заместитель председателя.

3. Заседания рабочей группы проводятся по решению председателя, по мере необходимости, но не менее одного раза в год и считаются правомочными, если на них присутствует более половины его членов.

4. В случае временного отсутствия члена рабочей группы (в том числе по причине болезни, отпуска, командировки) участие в заседании рабочей группы может быть возложено на лицо, исполняющее его обязанности.

5. Решения рабочей группы принимаются открытым голосованием простым большинством голосов из числа присутствующих на заседании членов рабочей группы. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании является решающим. Решения рабочей группы носят рекомендательный характер, оформляются протоколом и подписываются председательствующим на заседании и секретарем рабочей группы.

Председатель рабочей группы:

1) осуществляет общее руководство деятельностью рабочей группы;

2) организует и контролирует выполнение решений рабочей группы;

3) утверждает повестку дня, место и время заседаний рабочей группы;

4) председательствует на заседаниях рабочей группы.

Секретарь рабочей группы:

1) организует текущую деятельность рабочей группы;

2) формирует совместно с председателем рабочей группы повестку дня очередного заседания и обеспечивает ее документально-техническое исполнение;

3)  ведет протоколы заседаний рабочей группы,  в течение семи рабочих дней со дня принятия решения рассылает их членам рабочей группы;

4) информирует членов рабочей группы о дате, времени и повестке дня очередного заседания.

  Члены рабочей группы имеют право:

1) выступать на заседаниях рабочей группы;

2) вносить предложения по обсуждаемым вопросам;

3) знакомиться с документами и материалами по вопросам, вынесенным на обсуждение рабочей группы.
6. Информация о деятельности рабочей группы и принятых  решениях размещается на официальном сайте муниципального образования города Кургана.

7. Организационно-техническое обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет Департамент социальной политики Администрации города Кургана.

__________________________________________
	Приложение 2

к постановлению

Администрации города Кургана

от _10.12.2025__ №__13000___

«О рабочей группе по координации муниципальной программы города Кургана «Любимый город»

СОСТАВ

рабочей группы по координации муниципальной программы города Кургана «Любимый город»
	1.
	Гурьянова Юлия Ивановна

	- заместитель Главы города Кургана, директор Департамента социальной политики Администрации города Кургана, председатель рабочей группы.

	2.
	Давыдов Денис Анатольевич

	- заместитель Главы города Кургана, директор Департамента развития городского хозяйства Администрации города Кургана, заместитель председателя рабочей группы.

	3.
	Ломова Анна Петровна

	- главный специалист отдела культуры Департамента социальной политики Администрации города Кургана, секретарь рабочей группы.

	Члены рабочей группы:

	4.
	Абросимова Татьяна Вячеславовна

	- заведующая отделом культуры Департамента социальной политики Администрации города Кургана.

	5.
	Алпаткин Александр Юрьевич

	- генеральный директор ООО «Редакция городской газеты «Курган и курганцы».

	6.
	Бровко Дмитрий Витальевич

	- начальник отдела учета и охраны объектов культурного наследия Управления охраны объектов культурного наследия Правительства Курганской области.

	7.
	Бунина Анна Михайловна

	- директор Департамента экономического развития, предпринимательства и торговли Администрации города Кургана.

	8.
	Вольман Даниил Александрович

	- заместитель начальника управления -начальник отдела бюджетного строительства Департамента строительства, госэкспертизы и жилищно-коммунального хозяйства Курганской области.

	9.
	Дорофеева Людмила Евгеньевна

	- заведующая отделом ТИЦ МБУК «Библиотечная информационная система города Кургана», председатель Курганской региональной общественной организации по развитию культуры и туризма «Царево городище».

	10.
	Елисеева Ольга Сергеевна

	- заведующая Музеем истории города Кургана ГАУК «Курганское областное музейное объединение».

	11.
	Зворыгин Игорь Вячеславович

	- директор Департамента финансов и имущества Администрации города Кургана.

	12.
	Иванова Татьяна Анатольевна

	- председатель Курганского регионального отделения Всероссийской творческой общественной организации «Союз художников России».

	13.
	Ковалев Дмитрий Юрьевич

	- председатель Курганской областной общественной организации общероссийской общественной организации «Союз архитекторов России».

	14.
	Маслюженко Денис Николаевич

	- директор гуманитарного института, доцент кафедры истории и документоведения ФГБОУ ВО  «Курганский государственный университет».

	15.
	Назаренко Илья Викторович

	- президент Союза «Торгово-промышленная палата города Кургана».

	16.
	Орехов Борис Николаевич

	- художник, скульптор.

	17.
	Прокопьева Татьяна Николаевна

	- начальник управления массовых коммуникаций и общественных отношений Администрации города Кургана.

	18.
	Сукманов Геннадий Игоревич

	- временно исполняющий обязанности директора МКУ «Управление капитального строительства».

	19.
	Теребенина Надежда Юрьевна

	- директор МБУК «Библиотечная информационная система города Кургана».

	20.
	Федорова Татьяна Петровна

	- депутат Курганской городской Думы.

	21.
	Юшкова Нина Владимировна

	- директор Департамента архитектуры, строительства и земельных отношений Администрации города Кургана.

_____________________________________________________